

Số: /KH-GDĐT

Nam Từ Liêm, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình, nội dung giáo dục bảo vệ môi trường; quản lý, phân loại, thu gom chất thải rắn sinh hoạt ngành Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 26 tháng 6 năm 2024 của UBND quận Nam Từ Liêm về triển khai phương án thí điểm mô hình Quản lý, phân loại, thu gom và vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn quận Nam Từ Liêm;

Để hưởng ứng và đóng góp cụ thể vào kế hoạch phân loại rác chung của Quận, đồng thời phát huy những kết quả đã đạt được từ công tác giáo dục môi trường ở các trường học, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Nam Từ Liêm xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình, nội dung giáo dục bảo vệ môi trường; quản lý, phân loại, thu gom chất thải rắn sinh hoạt ngành Giáo dục và Đào tạo, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thúc đẩy thực thi luật Bảo vệ môi trường 2020.
- Triển khai đồng bộ công tác phân loại tại nguồn và hoạt động quản lý, thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt trong toàn ngành nhằm kiểm soát ô nhiễm, bảo vệ môi trường, cảnh quan sinh thái, cảnh quan sư phạm, góp phần thực hiện tốt mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của Quận.
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về quản lý rác thải rắn sinh hoạt; thay đổi từ nhận thức đến hành động để từng bước thực hiện và hoàn thiện việc phân loại rác thải sinh hoạt, tái sử dụng, tái chế và xử lý rác thải trong trường học; Đưa ra sáng kiến về giảm thiểu và phân loại rác thải tại các trường học trên địa bàn quận Nam Từ Liêm.
- Phát huy, tăng cường sự tham gia của tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh các nhà trường trong việc thu gom, phân loại rác thải tại nguồn; hạn chế sử dụng các sản phẩm bao bì, túi nilon khó phân hủy để tái chế theo quy định.
- Mỗi học sinh sẽ trở thành một tuyên truyền viên tích cực đến gia đình, nhà trường, xã hội trong việc thực hiện phân loại rác tại nguồn, góp phần đạt được mục tiêu chung của Chương trình, nội dung giáo dục bảo vệ môi trường; quản lý, phân loại, thu gom chất thải rắn sinh hoạt ngành Giáo dục và Đào tạo.

2. Yêu cầu

- 100% các trường học trên địa bàn quận thực hiện chương trình, tuyên truyền và tham gia vào thúc đẩy phong trào phân loại, giảm thiểu, tái chế rác thải nhựa giá trị thấp, rác thải dùng một lần, quản lý, thu gom chất thải rắn tại nhà trường.

- Xác định rõ các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu; huy động sự tham gia tích cực, chủ động của tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong việc thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về việc quản lý, phân loại chất thải tại nguồn

- Tăng cường công tác truyền thông tại cơ sở để khuyến khích, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường nói chung và quản lý chất thải rắn nói riêng, giữ gìn tốt vệ sinh môi trường tại đơn vị.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và thường xuyên hướng dẫn về việc phân loại rác thải tại nguồn, công tác thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt dưới nhiều hình thức như: Trang thông tin điện tử, nhóm zalo, Facebook, bảng tin của trường và của lớp học... để nâng cao trách nhiệm, làm thay đổi nhận thức và hành động của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; nâng cao ý thức tự giác thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt tại nguồn, hạn chế sử dụng túi nilon và các sản phẩm nhựa dùng một lần, đổ rác thải sinh hoạt đúng giờ, đúng nơi quy định.

- Tuyên truyền công tác quản lý, phân loại chất thải tại nguồn với các nội dung thân thiện như: Ngăn ngừa, giảm thiểu phát sinh chất thải rắn, sử dụng các nguyên liệu thân thiện với môi trường, phân loại, thu gom chất thải rắn theo đúng quy định.

2. Phân loại, thu gom chất thải rắn sinh hoạt

- Các hoạt động phân loại, thu gom chất thải rắn sinh hoạt phải đảm bảo các yêu cầu của vệ sinh môi trường.

- Bố trí điểm tập kết, thu gom chất thải rắn sinh hoạt phải đảm bảo đúng kỹ thuật, mỹ quan môi trường; bố trí đủ các thùng chứa chất thải rắn tại điểm tập kết, thu gom chất thải; giám sát, theo dõi việc phân loại, thu gom đúng quy trình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng, triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình, nội dung giáo dục bảo vệ môi trường; quản lý, phân loại, thu gom chất thải rắn sinh hoạt tới các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

- Phối hợp với Trung tâm Nghiên cứu Môi trường và Cộng đồng, các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện chương trình theo đúng Kế hoạch. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình “*Xây dựng Trường học xanh - Vì một Hà Nội xanh*”.

- Chỉ đạo việc lồng ghép giáo dục bảo vệ môi trường tới 100% cơ sở giáo dục trên địa bàn quận.

- Phối hợp Trung tâm Nghiên cứu Môi trường và Cộng đồng xây dựng tài liệu tập huấn, tổ chức tập huấn, hướng dẫn về giảm thiểu, phân loại và tái chế rác thải nhựa giá trị thấp, thu gom chất thải rắn sinh hoạt.

- Thường xuyên kiểm tra, theo dõi đôn đốc việc thực hiện quản lý, phân loại, thu gom chất thải rắn sinh hoạt và giảm thiểu rác thải tại các trường học.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức sự kiện tổng kết.

2. Các cơ sở giáo dục

- Nghiêm túc quán triệt và triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch, Văn bản chỉ đạo của Quận Nam Từ Liêm, ngành Giáo dục và Đào tạo về công tác bảo vệ môi trường nhằm đạt được những kết quả thiết thực, tạo phong trào sâu rộng trong từng cơ sở giáo dục về nhận thức, hành động để bảo vệ tài nguyên và môi trường:

+ Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 31/8/2017 của UBND quận Nam Từ Liêm về việc triển khai Kế hoạch số 77-KH/QU ngày 31/8/2017 của Quận ủy Nam Từ Liêm về việc tăng cường công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn quận Nam Từ Liêm đến năm 2020 và những năm tiếp theo;

+ Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 4/5/2020 của UBND quận Nam Từ Liêm về phòng, chống rác thải nhựa và túi nilông đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2025 trên địa bàn quận Nam Từ Liêm;

+ Kế hoạch số 257/KH-UBND ngày 04/10/2021 của UBND quận Nam Từ Liêm về việc triển khai thực hiện 02 Kế hoạch của UBND Thành phố: Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 16/7/2021 triển khai thực hiện Chương trình 05- CTr/TU của Thành ủy về “*Đẩy mạnh công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch; nâng cao hiệu lực hiệu quả quản lý, sử dụng tài nguyên, bảo vệ môi trường; chủ động phòng, chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn, ứng phó biến đổi khí hậu, giai đoạn 2021- 2025*” và Kế hoạch số 202/KH-UBND ngày 01/9/2021 triển khai thực hiện Chương trình số 03-CTr/TU của Thành ủy về “*Chỉnh trang đô thị, phát triển đô thị và kinh tế đô thị thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2025*”;

+ Kế hoạch số 149/KH-UBND ngày 4 tháng 5 năm 2020 của UBND quận Nam Từ Liêm về phòng, chống rác thải nhựa, túi nilon đến năm 2020 tầm nhìn đến năm 2025.

- Triển khai nghiêm túc các hoạt động của chương trình theo đúng kế hoạch đạt hiệu quả cao. Lồng ghép nội dung giáo dục môi trường vào chương trình giảng dạy.

- Xây dựng Tổ nòng cốt gồm các thành phần: Đại diện Ban Giám hiệu, giáo viên tổng phụ trách, nhân viên y tế. Tổ này có nhiệm vụ tham gia tập huấn, xây dựng kế hoạch, tuyên truyền, thúc đẩy, triển khai kế hoạch và viết báo cáo kết quả thực hiện của trường.

- Tham gia các chương trình tập huấn và xây dựng Kế hoạch hành động cấp trường về quản lý, phân loại, thu gom chất thải rắn sinh hoạt tại các trường học. Kế hoạch hành động cấp trường cần đảm bảo đầy đủ các hoạt động theo yêu cầu: Nêu rõ các hoạt động truyền thông của nhà trường về giảm thiểu, phân loại và tái chế rác thải nhựa giá trị thấp, thu gom chất thải rắn sinh hoạt.

- Thống kê số liệu rác thải ban đầu và ghi chép số liệu rác thải được phân loại, giảm thiểu sử dụng.

- Thu thập tư liệu các hoạt động thực hiện quản lý, phân loại, thu gom chất thải rắn sinh hoạt của nhà trường, báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo để phục vụ cho công tác truyền thông.

- Thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo yêu cầu của phòng Giáo dục và Đào tạo. Thường xuyên báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động bằng hình ảnh, tin, bài, phóng sự, dự án qua trang thông tin điện tử của trường, của Ngành Giáo dục và Đào tạo.

Bộ phận nhận Báo cáo, hình ảnh tư liệu hoạt động của các trường: đồng chí Nguyễn Thị Ngọc Tú - Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo. ĐT: 0989812598. Email: ngoctu4475@gmail.com.

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Nam Từ Liêm đề nghị Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, THCS, chủ các cơ sở giáo dục tập trung chỉ đạo, phối hợp thực hiện có hiệu quả Kế hoạch nêu trên./.

Nơi nhận:

- Các trường MN, TH, THCS;
- Lớp mầm non ĐL;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Lê Thị Thanh Tâm